
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  200/2009. 

 
  

EMENTA:  Autoriza inclusão da disciplina “HISTÓRIA DA 

FILOSOFIA”, como optativa, na grade curricu-

lar do Curso de  Bacharelado em Ciências Soci-

ais desta Universidade.  

 

 

                                                     O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 094/2009 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua V Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 04 de  junho de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.018702/2008,   

 

                                                    R E S O L V E: 

 

                                                   Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a inclusão da 

disciplina “HISTÓRIA DA FILOSOFIA”, com carga horária de 60 (sessenta) horas/aula, como 

optativa, na grade curricular do Curso de  Bacharelado em Ciências Sociais desta Universidade, 

cujo programa encontra-se anexado ao Processo acima mencionado.  

 

                                                   Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 10 de junho de 2009. 

 

 

 
 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 



             UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DE  PERNAMBUCO 
         Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n – Dois Irmãos  52171-900   Recife- PE 

Fone: 0xx-81-3302-1000    www.ufrpe.br 

 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 200/2009 DO CEPE) 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 
 

IDENTIFICAÇÃO 
DISCIPLINA: HISTÓRIA DA FILOSOFIA                                                              CÓDIGO: 04536  

DEPARTAMENTO:  DLCH                ÁREA: FILOSOFIA E EPISTEMOLOGIA 

ÁREA DE CONHECIMENTO: FILOSOFIA, ÉTICA, HISTÓRIA 

CARGA HORÁRIA TOTAL : 60 HORAS 

NÚMERO DE CRÉDITOS: 04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL:  04           TEÓRICAS:  04     PRÁTICAS: 00 

PRÉ-REQUISITOS: NÃO TEM 

 

EMENTA 
 

Do mito à razão: as grandes teogonias e cosmogonias. Sistemas metafísicos orientais. O nascimento 

do pensamento filosófico grego; Fundamento histórico das correntes filosóficas: do clássico grego à 

contemporâneidade; A questão da filosofia na consciência humana hoje.                    

 

CONTEÚDOS 
UNIDADES E ASSUNTOS 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PARTE TEÓRICA 

UNIDADE I : DO MITO A RAZÃO: AS GRANDES TEOGONIAS E 

                     COSMOGONIAS;  

1.1 – Os Mitos; 
1.2-  Os Mistérios; 

1.3– O Mito- Filosófico;  

1.4– Introdução ao Mito dos Heróis; 

UNIDADE II: SISTEMAS METAFÍSICOS ORIENTAIS; 

2.1 – Hinduismo; 

2.2 – Brahmanismo; 

2.3 – Budismo; 

2.4 – Taoísmo; 

2.5-Judaismo; 

2.6-  Confucionismo;                                                                                  

2.7 – Islamismo; 

UNIDADE III: O NASCIMENTO DO PENSAMENTO FILOSÓFICO GREGO 

3.1 -  Período Cosmológico ou Naturalista; 

3.2 -  Período Antropológico ou Sistemático; 

3.3 -  Período Ontológico; 

3.4 -  Período Ético; 

3.5 -  Período Religioso  

 

UNIDADE IV:FUNDAMENTO HISTÓRICO DAS CORRENTES FILOSÓFICAS: DO CLÁSSI-

CO GREGO À CONTEMPORÂNEIDADE 

4.1 – A Filosofia  Patrística; 

4.2 -  A Filosofia Escolástica na Idade Média; 

4.3 -  Renascimento e humanismo: Política, Reforma, o Empirismo, o 

         Racionalismo e a origem da Ciência renascentista;  

4.4 -  A Filosofia na Idade Moderna e Pós-Moderna: o Iluminismo, o 

        Criticismo, Positivismo, o Idealismo e o Materialismo; 

http://www.ufrpe.br/


(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 200/2009 DO CEPE) 

 

4.5 -  As Questões Contemporâneas: o Existencialismo, o Pragmatismo,  

         Fenomenologia, Estruturalismo e o Intuicionismo; 

UNIDADE V:  A QUESTÃO DA FILOSOFIA NA CONSCIÊNCIA HUMANA HOJE 

51-  A Filosofia indispensável a Epistemologia histórico-crítica; 

5.2-  A Escola de Frankfurt e a teoria crítica da sociedade; 
5.3-  O Círculo de Viena e o mal-estar na civilização; 

5.4 – Análise do homem: natureza e caráter; 

5.5 – Ética e Cultura: problema de consciência;  

5.6 -  A Ética e a Moral: a liberdade com responsabilidade 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PARTE PRÁTICA NÃO TEM 

BIBLIOGRAFIA 
 

.BIBLIOGRAFIA (por ordem alfabética): 

.ABBAGNANO, Nicola. História da Filosofia. 4ª ed., Lisboa, Portugal: Editorial Presença, 1985, 14 

Vols.; 

.BACHELARD, Gaston. O Novo Espírito Científico. 2ª ed., S. Paulo, S.P.: Abril Cultural S/A., 1978, 

(Col. Os Pensadores, V. 18);              

.BACON, Francis. Novum Organum ou Verdadeiras Indicações Acerca da Interpretação da Natu-

reza. 2ª ed., S. Paulo, S.P.: Abril Cultural S/A., 1979, (Col. Os Pensadores, V. 32); 

.BRANDÃO, Junito de Souza. Mitologia Grega. Petrópolis, R. J.: Ed. Vozes, 1987, V. 3;  

.COLLINGWOOD, R. G. Ciência e Filosofia. 2ª ed., Lisboa, Portugal: Editora Presença, 1976; 

.CHARDIN, Pierre Teilhard de. O Fenômeno Humano. 3ª ed., Porto, Portugal: Liv. Tavares Mar-

tins, 1970, (Col. Filosofia e Religião); 

.CASINI, Paolo. As Filosofias da Natureza. Lisboa, Portugal: Editorial Presença, 1975; 

.FROMM, Erich. Análise do Homem. 13ª ed.  R. de janeiro, R. J.: Ed. Guanabara S/A., 1983; 

.____________. O Mêdo a Liberdade. 13ª ed., R. de Janeiro, R. J.: Zahar Editores, 1981;  

.____________. Meu encontro com Marx e Freud. 7ª ed. R. de Janeiro, R. J. Ed. Guanabara, 1986;  

.FREUD, Sigmund. O Mal-estar na Civilização. 2ª ed., S. Paulo, S. P.: Abril Cultural S/A., 1980, 

(Col. Os Pensadores, V. 3); 

.FRANKL, Víktor E. Em Busca de Sentido. 2ª ed., Petrópolis, R. J.: Ed. Vozes, 1991;  

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 200/2009 DO CEPE) 

 

 

.HABERMAS, Jürgen. Técnica e Ciência enquanto Ideologia. 2ª ed., S. Paulo, S.P.: Abril Cultural 

S/A., 1980, (Col. Os Pensadores, V. 45);   

.__________________. A Filosofia, Hoje. R. de Janeiro, R. J.: Salvat Editores S/A., 1979, (Col. Sal-

vat de Grandes Temas); 

.HUBERMAN, Leo. História da Riqueza do Homem. 15ª ed. R. de Janeiro, R.J.: Zahar editores, 

1979; 

.HOBSBAWM, Eric J. A Era das Revoluções: 1789-1848. 12ª ed. R. de Janeiro: Ed. Paz e Terra 

S.A., 2000; 

.JOLIVET, Régis. Curso de Filosofia.13ª ed. R. de Janeiro, R.J.: Liv. Agir Editora, 1979; 

.______________. Metafísica. R. de Janeiro, R. J.: Liv. Agir Editora, 1972 (Col. Tratado de Filoso-

fia, V. 3); 

.LÉVI-STRAUSS, Claude. Raça e História. 2ª ed., S. Paulo, S.P.: Abril Cultural S/A., 1980, (Col. Os 

Pensadores, V. 58); 

.____________________. Totemismo Hoje. 2ª ed., S. Paulo, S. P.: Abril Cultural S.A., 1980, (Col. Os 

Pensadores, V. 58); 

LIMA, Alceu Amoroso. O Existencialismo e outros Mitos do Nosso Tempo. R. de Janeiro, R. J. Liv. 

Agir, 1956; 

.MORIN, Edgar. O Enigma do homem. 2ª ed., R. de Janeiro, R. J.: Zahar Editores, 1979; 

.MARX, Karl. Para a crítica da Economia Política. 2ª ed., S. Paulo, S.P.: Abril Cultural S/A., (Col. 

Os Pensadores, V. 2); 

.MARCUSE, Herbert. Razão e Revolução. 2ª ed. R. de Janeiro, R. J.: Ed. Paz e Terra S. A.,  1978; 

.NOGARE, Pedro Dalle. Humanismo e Anti-humanismo. 7ª ed., Petrópolis, R. J.: Ed. Vozes; 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 200/2009 DO CEPE) 

 

 

.POPPER, Karl R. A Lógica da Investigação Científica. 2ª ed., S. Paulo, S.P.: Abril Cultural S/A., 

1980, (Col. Os Pensadores, V. 59); 

.PADOVANI, Umberto; CASTAGNOLA, Luís. História da Filosofia. 13ª Ed. S. Paulo, S.P: Ed. 

Melhopramentos, 1981; 

.ROHDEN, Huberto. Einstein: O Enigma do Universo. 7ª ed., S. Paulo, S.P.: Ed. Alvorada, 1989; 

.________________.O Espírito da Filosofia Oriental: Uma Afinidade Com o Cristianismo. S. Paulo, 

S. P.: Liv. Freitas Bastos, 1960; 

.SANDRONI, Paulo. O que é Mais-Valia. S. Paulo, S. P.: Ed. Brasiliense, 1982; 

.TRUC, Gonzague. História da Filosofia: O drama do pensamento através dos séculos. Porto Ale-

gre, RS: Ed. Globo, 1968; 

.VÁZQUEZ, Adolfo Sânchez. Ética. 12ª ed., R. de Janeiro, R. J.: Ed. Civilização Brasileira S/A., 

1990; 

.VAZ, Henrique C. de Lima. Escritos de Filosofia: Ética e Cultura. S. Paulo, S. P.: Ed. Loyola, 

1988; 

.VALLS, Álvaro L. M. O que é Ética. 5ª ed., S. Paulo, S. P.: Ed. Brasiliense, 1992; 

 

 

Emissão:   

 Data: 24.03.2009 

Responsável: Profº  Ronaldo Maia               
  

 


